

Số: 67/KH-TX

Hóc Môn, ngày 15 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 510/KH-GDDT ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thuộc huyện Hóc Môn;

Trường THCS Tân Xuân xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của mọi người, đặc biệt là các em học sinh.

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, giáo viên và học sinh, trong toàn trường, hướng tới một xã hội học tập.

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, học tập, xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

2. Yêu cầu

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ chức linh hoạt với các hình thức và nội dung thiết thực, hiệu quả nhằm tạo hứng thú và được sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19

II. Thời gian, thành phần

1. Thời gian: Từ 15/4/2022 đến hết 30/4/2022.

2. Thành phần: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh,...

III. Nội dung hoạt động

1. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, phát động phong trào đọc sách trong toàn trường

Tổ chức phát động tới toàn thể hội đồng sư phạm. Giáo viên chủ nhiệm phát động tới học sinh, cha mẹ học sinh.

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách Việt Nam. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường thường xuyên đọc sách, trau dồi kiến thức...

Tổ chức tốt công tác truyền thông trên trang website của nhà trường, trang zalo các nhóm lớp.

Sử dụng tốt tiết chào cờ, tiết sinh hoạt lớp để phát động, hưởng ứng phong trào đọc sách.

Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con ở nhà (đọc sách qua internet, qua sách giấy, khuyến khích các em tham gia các hoạt động như giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, câu lạc bộ sách, kể chuyện theo sách...)

2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

Tổ chức trưng bày, triển lãm sách, giới thiệu sách tại thư viện trường học.

Tổ chức, thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách Việt Nam trong nhà trường một cách linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch bệnh.

IV. Phân công thực hiện

1. Nhân viên thư viện

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

Viết bài tuyên truyền về ý nghĩa của việc đọc sách, đăng tải lên trang website, các nhóm zalo các lớp để giáo viên, học sinh và toàn thể hội đồng sư phạm có thể tiếp cận và tham gia hoạt động.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng “Ngày Sách Việt Nam và Văn hóa đọc năm 2022” của nhà trường đầy đủ, kịp thời về Phòng giáo dục và Đào tạo Huyện Hóc Môn trước ngày 30/4/2022.

Thực hiện trưng bày, triển lãm sách, giới thiệu sách tại phòng Thư viện.

2. Giáo viên chủ nhiệm

Tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm học 2022, động viên học sinh thường xuyên đọc sách, trau dồi kiến thức...

Triển khai kế hoạch đến học sinh, cha mẹ học sinh, vận động phụ huynh tham gia đọc sách cùng con.

Tham gia đọc sách, thăm quan triển lãm sách tại thư viện trường học.

Sử dụng các tiết sinh hoạt lớp để phát động, hưởng ứng phong trào đọc sách.

Tạo điều kiện cho các em học sinh tham gia cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

3. Tổng phụ trách Đội

Phối hợp với nhân viên thư viện, giáo viên chủ nhiệm phổ biến đến các chi đội để các em học sinh tham gia tích cực các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 đầy đủ và hiệu quả.

4. Ban đại diện cha mẹ học sinh

Phối hợp với nhà trường, GVCN, tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách Việt Nam và Văn Hóa đọc năm 2022” của trường Trung học cơ sở Tân Xuân. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh phối kết hợp hỗ trợ thực hiện kế hoạch được thành công./.

Nơi nhận

- Phòng GD&ĐT huyện;
- Cán bộ quản lý;
- Tổ CTVT;
- GVCN;
- Tổng Phụ trách Đội;
- Ban đại diện CMHS;
- Lưu: VT, TV.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
TÂN XUÂN
HUYỆN HOÀI PHƯỚC
TỈNH HÀ TĨNH

Nguyễn Đoàn Thiên Lý